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Regolamento 2020 
Crediti d’imposta beni strumentali, RSI, formazione 4.0 tra 2020 e 2021 – 17 dicembre 2020, ore 15 



Iniziative ammissibili 
 
Operazioni di finanziamento o di leasing finanziario, di macchinari, impianti, attrezzature e beni 

strumentali di impresa, nonché hardware, software e tecnologie digitali    Novità! 

La spesa ammissibile è compresa tra euro 1.000 e euro 5.000.000 

I beni ammissibili devono essere funzionalmente collegati all’attività economica svolta dal soggetto 
beneficiario e inseriti nel territorio del FVG 

Sono ammissibili le spese per beni usati purché sia prodotta DSAN su origine e perizia  Novità! 

Sono ricomprese le spese sostenute per montaggio, collaudo, trasporto, imballaggio, formazione del 
personale, opere murarie nel limite complessivo del 15% del totale dei costi ammissibili  Novità! 

Le spese devono essere debitamente comprovate da idonei titoli di pagamento 
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Soggetti beneficiari 
 
PMI e Grandi Imprese regolarmente costituite e iscritte nel Registro delle imprese e in possesso dei 

seguenti requisiti: 

     - La  sede o unità locale nella quale saranno utilizzati i beni oggetto dell’intervento incentivante  deve 
essere localizzata nel territorio della Regione Friuli Venezia Giulia, attiva e regolarmente iscritta nel 
Registro delle imprese 

     - Qualora l’impresa non disponga di tale sede o unità locale alla data di  presentazione della domanda 
di attivazione dell’intervento incentivante o la stessa non sia attiva, provvederà alla relativa attivazione 
e iscrizione nel Registro delle imprese entro il termine di rendicontazione, pena la revoca 
dell’incentivo. 
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Intensità dell’incentivo 
 

Contributo in conto capitale pari a: 

a) il 10% dell’importo della spesa ammissibile nel caso in cui la spesa sia pari o inferiore a euro 
500.000  Novità! 

b) il 7,5% dell’importo della spesa ammissibile nel caso in cui la spesa sia superiore a euro 500.000 e 
non superiore a euro 2.500.000  Novità 

c) il 5% dell’importo della spesa ammissibile, nel caso in cui la spesa sia superiore a euro 2.500.000 
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Regimi di aiuto 
PMI 

Art. 17 Regolamento (UE) n. 651/2014 (aiuti agli investimenti delle piccole e medie imprese) 

Art. 14 Regolamento (UE) n. 651/2014 (aiuti a finalità regionale) 

Regolamento (UE) n. 1047/2013 («de minimis») 

 

GRANDI IMPRESE  

Art. 14 Regolamento (UE) n. 651/2014 (aiuti a finalità regionale) 

Regolamento (UE) n. 1047/2013 («de minimis») 

 

⇒ Cumulabilità con altri incentivi pubblici nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 5 del regolamento 
(UE) 1407/2013 e dall’articolo 8 del regolamento (UE) 651/2014 
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Procedimento 
Le domande di attivazione dell’intervento incentivante sono presentate dalle Imprese agli  Intermediari 

finanziari (soggetti richiedenti) 

I soggetti richiedenti gestiscono l’istruttoria con MCC - Mediocredito Centrale (soggetto gestore) 
le domande di attivazione dell’intervento incentivante devono essere presentate prima dell’avvio 

dell’iniziativa 
Nel caso di applicazione del regolamento «de minimis», le domande di attivazione dell’intervento 

incentivante possono essere presentate dalle imprese ai soggetti richiedenti anche dopo l’avvio 
dell’iniziativa e gli incentivi possono avere a oggetto spese sostenute a decorrere dal 1° gennaio 
dell'anno precedente a quello di presentazione della domanda da parte dell'impresa  Novità! 

Le richieste di erogazione completa della documentazione di rendicontazione delle spese sostenute, 
attestante la realizzazione dell’iniziativa sono inoltrate dall’intermediario finanziario al soggetto gestore 
l’incentivo è accreditato in un’unica soluzione al soggetto richiedente 
L’incentivo è bonificato al soggetto beneficiario per il tramite del soggetto richiedente, che provvede ad 

accreditarlo al soggetto beneficiario con valuta pari a quella applicata dal soggetto gestore 
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Tempistica 
 

L’intermediario finanziario presenta richiesta di incentivo a MCC  entro 12 mesi dall’avvio dell’iniziativa 

Oppure, nel caso di spese già sostenute: 

Entro 12 mesi dalla data di presentazione della domanda da parte dell’impresa 

La delibera è assunta da MCC entro 90 giorni dalla data di presentazione della richiesta 

MCC comunica all’intermediario finanziario l’adozione del provvedimento di concessione dell’incentivo 
entro 20 giorni dalla data della deliberazione 

L’iniziativa deve essere realizzata e la richiesta di erogazione dell’incentivo deve pervenire a MCC 
completa della documentazione di rendicontazione entro 12 mesi dal ricevimento della comunicazione 
della concessione dell’incentivo 
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Grazie per l’attenzione! 
 
 

Barbara Terenzani 
Credito e Finanza 
Tel. 0432 276239 

E-mail terenzani@confindustria.ud.it 
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